
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 1 
 
 
 

Pohledávky u odběratelů  ⌧  �  
Psací stroj    ⌧  �  
Dlouhodobý bankovní úvěr  �  ⌧  
Dopravní prostředky   ⌧  �  
Závazky z dodávek energie  �  ⌧  
Vlastní kapitál    �  ⌧  
Pokladní hotovost   ⌧  �  
 
 
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 2 
 
Hodnota základního kapitálu činí 50 mil. Kč. 
 
 
 
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 3 

                    OA            SA 
Suroviny       ⌧  �   
Pohledávky u odběratelů     ⌧  �  
Programové vybavení prostředků výpočetní techniky �  ⌧  
Pokladní hotovost      ⌧  �  
Pracovní stroje určené k prodeji    ⌧  �  
Pracovní stroje určené k výrobě    �  ⌧  
Stavební pozemek      �  ⌧  
Nedokončené výrobky     ⌧  �  
Nákladní automobil      �  ⌧  
Správní budova      �  ⌧  
 
 
 
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 4 
 
Kolik vlastních prostředků musí vložit? 
Vklad do podnikání činí Kč 40 000,-. 
 
 
Jak vypadá podnikatelova počáteční bilance k 1. lednu 20xx? 
 
A                                            Počáteční bilance k 1. lednu 20xx                                              P 
stroje a zař.                                                35000 Vklad do podnikání                            40000 
materiál                                                     10000 dodavatelé                                               8000 
pokladna                                                    18000 DD bank.úvěr                                        15000   
Aktiva celkem                                           63000 Pasiva celkem                                       63000 
 
 

                  Aktiva            Pasiva 



ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 5 
 
 
aktiva 
 
Dlouhodobý hmotný majetek:  

výrobní haly  
výrobní zařízení  
budova skladu  
správní budova  
vysokozdvižný vozík  
plocha pro skladování dřeva  
 
Oběžná aktiva – zásoby: 

skleněné desky  
dřevo  
plastové dílce  
pomocný materiál  
barvy a laky  
plastová okna a dveře  
dřevěná okna a dveře  
 
Oběžná aktiva – pohledávky: 

neuhrazené faktury za okna a dveře  
  
Oběžná aktiva – peníze: 

pokladní hotovost  
bankovní účty  
dluhopisy držené do splatnosti (200 dní)  
 
 
pasiva 
 
Vlastní zdroje: 

základní kapitál  
zákonný rezervní fond  
 
Cizí zdroje – krátkodobé 

neuhrazené faktury za sklo  
nevyplacené mzdy  
neodvedené sociální pojištění  
neuhrazené zdravotní pojištění  
neuhrazené daně  
přijatá záloha od Baumaxu  
krátkodobý bankovní úvěr  
 
 



Rozvaha 

Pozemky (plocha pro skladování dřeva) 360 000
Základní kapitál (aktiva celkem - 
pasiva mimo ZK)

11 925 000

Stavby (výrobní hala, sklad, správní budova) 6 390 000 Zákonný rezervní fond 250 000

Samostatné movité věci a soubory movitých 
věcí ( výrobní zařízení, vozík)

3 040 000
Závazky z obchodních vztahů (faktura 
za sklo)

175 000

Materiál (sklo, dřevo, plastové dílce, barvy, 
pomocný materiál)

1 478 000
Závazky k zaměstnancům (neuhrazené 
mzdy)

400 000

Výrobky (dřevěné a plastové dveře a okna) 1 690 000
Závazky ze sociálního zabezpečení a 
zdravotního pojištění

190 000

Pohledávky z obchodních vztahů (faktura za 
okna a dveře)

325 000 Stát - daňové závazky a dotace 58 000

Peníze (pokladní hotovost) 10 000
Krátkodobé přijaté zálohy (záloha od 
Baumaxu)

65 000

Účty v bankách 165 000 Krátkodobé bankovní úvěry 450 000
Krátkodobé cenné papíry a podíly 
(dluhopisy)

55 000

Aktiva celkem 13 513 000 Pasiva celkem 13 513 000

A                    Rozvaha akciové společnosti Prookna k 31. 12. 200x v  Kč                       P

 
 

Zjist ěte výši základního kapitálu 
 
Základní kapitál  = aktiva celkem - pasiva mimo základní kapitál 
 
Aktiva celkem  13 513 000,- 
 
- Zákonný rezervní fond 250 000,- 
- Závazky z obchodních vztahů (faktura za sklo)  175 000,- 
- Závazky k zaměstnancům (neuhrazené mzdy)  400 000,- 
- Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění  190 000,- 
- Stát - daňové závazky a dotace  58 000,- 
- Krátkodobé přijaté zálohy (záloha od Baumaxu)  65 000,- 
- Krátkodobé bankovní úvěry 450000,- 
 

Základní kapitál 11 925 000,- 
 
Zjist ěte výši dlouhodobých a oběžných aktiv, vlastních a cizích zdrojů. 
 
Dlouhodobá aktiva 9 790 000,- 

Pozemky (plocha pro skladování dřeva)  360 000,- 
Stavby (výrobní hala, sklad, správní budova)  6 390 000,- 
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí ( výrobní zařízení, vozík)  3 040 000,- 
 
Oběžná aktiva 3 723 000,- 

Materiál (sklo, dřevo, plastové dílce, barvy, pomocný materiál)  1 478 000,- 
Výrobky (dřevěné a plastové dveře a okna)  1 690 000,- 
Pohledávky z obchodních vztahů (faktura za okna a dveře)  325 000,- 
Peníze (pokladní hotovost)  10 000,- 
Účty v bankách  165 000,- 
Krátkodobé cenné papíry a podíly (dluhopisy)  55 000,- 



Vlastní zdroje 12 175 000,- 

Základní kapitál (aktiva celkem - pasiva mimo ZK)  11 925 000,- 
Zákonný rezervní fond  250 000,- 
 
Cizí zdroje 1 338 000,- 

Závazky z obchodních vztahů (faktura za sklo)  175 000,- 
Závazky k zaměstnancům (neuhrazené mzdy)  400 000,- 
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění  190 000,- 
Stát - daňové závazky a dotace  58 000,- 
Krátkodobé přijaté zálohy (záloha od Baumaxu)  65 000,- 
Krátkodobé bankovní úvěry  450 000,- 
 
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 6 
 
aktiva 
 
Dlouhodobý nehmotný majetek:  

počítačový program 
 
Dlouhodobý hmotný majetek:  

výrobní hala  
výrobní linka  
nákladní automobily 
 
Oběžná aktiva – zásoby: 

mouka 
tuky 
cukr 
paliva a maziva 
zaplacená záloha mlýnům 
pečivo 
 
Oběžná aktiva – pohledávky: 

neuhrazené faktury za pečivo 
půjčky zaměstnancům 
 
Oběžná aktiva – peníze: 

hotovost  
bankovní účty  
 
pasiva 
 
Vlastní zdroje: 

základní kapitál  
zákonný rezervní fond  
investiční fond 



Cizí zdroje – dlouhodobé 

emitované dlouhodobé dluhopisy 
 
Cizí zdroje – krátkodobé 

neuhrazené faktury za suroviny  
nevyplacené mzdy  
neuhrazené daně  
provozní úvěr  
 
 
Rozvaha 
 

Software 95 000
Základní kapitál (aktiva celkem - 
pasiva mimo ZK)

8 125 000

Stavby (výrobní hala, nákladní auto) 1 650 000 Zákonný rezervní fond 230 000
Samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí ( výrobní linka)

6 000 000
Statutární a ostatní fondy (investiční 
fond)

125 000

Materiál (mouka, tuky, cukr, paliva) 455 000 Vydané dluhopisy 120 000

Výrobky ( pečivo) 55 000
Závazky z obchodních vztahů 
(faktury za suroviny)

300 000

Poskytnuté zálohy na zásoby (zaplacená 
záloha mlýnům)

50 000
Závazky k zaměstnancům 
(neuhrazené mzdy)

180 000

Krátkodobé pohledávky (faktura za 
pečivo, půjčka zaměstnanci) 

810 000 Stát - daňové závazky a dotace 75 000

Peníze (hotovost) 45 000
Krátkodobé bankovní úvěry 
(provozní úvěr)

250 000

Účty v bankách 245 000
Aktiva celkem 9 405 000 Pasiva celkem 9 405 000

A                        Rozvaha společnosti Nopek k 31. 12. 200x v  Kč                              P

 
 
 
Zjist ěte výši základního kapitálu 
 
Základní kapitál  = aktiva celkem - pasiva mimo základní kapitál 
 
Aktiva celkem  9 405 000,- 
 
- Zákonný rezervní fond 230 000,- 
- Investiční fond 125 000,- 
- Vydané dluhopisy 120 000,- 
- Závazky z obchodních vztahů (faktura za suroviny)  300 000,- 
- Závazky k zaměstnancům (neuhrazené mzdy)  180 000,- 
- Stát - daňové závazky a dotace  75 000,- 
- Krátkodobé bankovní úvěry 250 000,- 
 

Základní kapitál 8 125 000,- 
 
 
 
 



Zjist ěte výši dlouhodobých a oběžných aktiv, vlastních a cizích zdrojů. 
 
Dlouhodobá aktiva 7 745 000,- 

Počítačový program 95 000,- 
Výrobní hala  1 650 000,- 
Výrobní linka  2 500 000,- 
Nákladní automobily 3 500 000,- 
 
Oběžná aktiva 1 660 000,- 

Mouka 350 000,- 
Tuky 35 000,- 
Cukr 40 000,- 
Paliva a maziva 30 000,- 
Zaplacená záloha mlýnům 50 000,- 
Pečivo 55 000,- 
Neuhrazené faktury za pečivo 755 000,- 
Půjčky zaměstnancům 55 000,- 
Hotovost  45 000,- 
Bankovní účty  245 000,- 
 
Vlastní zdroje 8 480 000,- 

Základní kapitál (aktiva celkem - pasiva mimo ZK)  8 125 000,- 
Zákonný rezervní fond  230 000,- 
Investiční fond 125 000,- 
 
Cizí zdroje 925 000,- 

Emitované dlouhodobé dluhopisy 120 000,- 
Nevyplacené mzdy  180 000,- 
Neuhrazené daně  75 000,- 
Neuhrazené faktury za suroviny  300 000,- 
Provozní úvěr  250 000,- 
 
 
 
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 7 
 

                                   Výkaz zisku a ztráty 
Náklady Částka Výnosy Částka 

Mzdy 132000 Tržby z honorářů 208000 
Náklady  na reklamu   11600 Přijaté úroky     2300 
Náklady na nájemné   28000   
Poplatky za telefon   62000   
∑ nákladů 233600 ∑ výnosů 210300 
  ztráta   23 300 
 
 
 



ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 8 
 

Rozvahové změny.  
 
Číslo úč. 
případu 

Aktiva Pasiva 

1 ↑ A  
přírůstek „Materiálu na skladě“ 

↑ P  
přírůstek závazku k „Dodavatelům“ 

2 ↓ A  
snížení stavu na „Bankovním účtu“ 

↓ P  
snížení závazku „KD bankovní úvěry“ 

3 ↓ A  
snížení stavu pohledávky k 
„Odběratelům“  
↑ A  
zvýšení stavu peněz na „Bankovním 
účtu“  

 

4  ↑ P  
zvýšení závazku – „KD bank. úvěru“  
↓ P  
snížení závazku u „Dodavatelů“  

 

Rozvaha po 1. změně.  
 

A                                                         Rozvaha po 1. změně                                                      P 
Stroje a zařízení                               4 500 000,- Základní kapitál                             6 932 000,- 
Inventář                                              750 000,- Dodavatelé                                        143 000,- 
Materiál na skladě                          1 162 000,- KD bankovní úvěry                             90 000,- 
Výrobky                                              458 000,- 

Odběratelé                                          160 000,- 

Pokladna                                                 5 000,- 

Bankovní účty                                    130 000,- 

 

Σ A                                                  7 165 000,- Σ P                                                  7 165 000,- 
 
Rozvaha po 2. změně.  
  
A                                                        Rozvaha po 2. změně                                                      P 

Stroje a zařízení                               4 500 000,- Základní kapitál                             6 932 000,- 
Inventář                                              750 000,- 

Dodavatelé                                        1 43 
000,- 

Materiál na sklad ě                           1 162 
000,- 

KD bankovní úvěry                             60 000,- 

Výrobky                                              458 000,- 

Odběratelé                                          160 000,- 

Pokladna                                                5 000,- 

Bankovní účty                                   100 000,- 

 

Σ A                                                  7 135 000,- Σ P                                                  7 135 000,- 



Rozvaha po 3. změně.  
 

A                                                     Rozvaha po 3. změně                                                    P 
Stroje a zařízení                               4 500 000,- Základní kapitál                             6 932 000,- 
Inventář                                              750 000,- 

Dodavatelé                                        1 43 
000,- 

Materiál na sklad ě                           1 162 
000,- 

KD bankovní úvěry                            60 000,- 

Výrobky                                              458 000,- 

Odběratelé                                          142 000,- 
Pokladna                                                 5 000,- 

Bankovní účty                                    118 000,- 

 

Σ A                                                   7 135 000,- Σ P                               7 135 000,- 
 
Rozvaha po 4. změně.  
  

A                                                     Rozvaha po 4. změně                                                    P 
Stroje a zařízení                               4 500 000,- Základní kapitál                             6 932 000,- 
Inventář                                              750 000,- 

Dodavatelé                                        103 
000,- 

Materiál na skladě                           1 162 000,- KD bankovní úvěry                           100 000,- 
Výrobky                                              458 000,- 

Odběratelé                                          142  
000,- 

Pokladna                                                 5 000,- 

Bankovní ú čty                                    118 
000,- 

 

Σ A                                                   7 135 000,- Σ P                                                  7 135 000,- 

 



ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 9 
 
1) Určete k jaké rozvahové změně došlo. 
 

+ - + -

1
Nákup materiálu v hotovosti, materiál převzat na 
sklad * x x

2
Hotovostní tržba za prodané výrobky, které byly 
vyskladněny* x x

3
Dodavatelská faktura uhrazena pomocí směnky 
vydané dodavatelem x x

4
Na běžný účet připsána úhrada zaměstnanecké 
půjčky x x

5 Nákup zboží na fakturu, zboží převzato na sklad *
x x

6
Z běžného účtu uhrazené dlužné sociální a 
zdravotní pojištění

x x

7
Zaměstnanec vrátil do pokladny zbytek zálohy na 
služební cestu

x x

8
Z běžného účtu uhrazená záloha dodavateli na 
materiál

x x

9 Na běžný účet připsána úhrada přijaté směnky x x

10
Z běžného účtu uhrazena jmenovitá hodnota 
emitovaných dlouhodobých dluhopisů

x x

11 Nákup poštovních známek v hotovosti x x

12 Z běžného účtu uhrazená směnka k úhradě x x

13
Z nedokončené výroby byly vyrobeny výrobky, 
které byly předány na sklad *

x x

14
Z nerozděleného zisku proveden povinný příděl 
do zákonného rezervního fondu

x x

15
Z běžného účtu uhrazeny dlužné mzdy 
zaměstnancům

x x

16 Na běžný účet přijatá půjčka od společníka x x

17 Z běžného účtu uhrazen eskontní úvěr x x

18
Zaměstnanci poskytnuta v hotovosti záloha na 
nákup kancelářských potřeb

x x

19
Podle vystavené faktury prodán nepotřebný 
materiál, který byl vyskladněn *

x x

20
Na běžný účet připsána hodnota za prodané 
dluhopisy určené k obchodování, zároveň došlo k 
úbytku dluhopisů * 

x x

Aktiva Pasiva
Účetní operace

 
 
* Zjednodušeno 



2) U předchozích hospodářských operací určete odpovídající účtový předpis, tj. 
odpovídající účty na straně MD a D. 
 

1 112 - Materiál na skladě 211 - Pokladna

2 211 - Pokladna 123 - Výrobky

3 321 - Dodavatelé 322 - Směnky k úhradě

4 221 - Bankovní účty 335 - Pohledávky za zaměstnanci

5 132 - Zboží na skladě a v prodejnách 321 - Dodavatelé

6
336 - Zúčtování s institucemi soc. 

zabezpečení a zdr. pojištění
221 - Bankovní účty

7 211 - Pokladna 335 - Pohledávky za zaměstnanci

8 151 - Poskytnuté zálohy na materiál 221 - Bankovní účty

9 221 - Bankovní účty 312 - Směnky k inkasu

10 473 - Emitované dlouhodobé dluhopisy 221 - Bankovní účty

11 213 -  Ceniny 211 - Pokladna

12 322 - Směnky k úhradě 221 - Bankovní účty

13 123 - Výrobky 121 - Nedokončená výroba

14
431 - Výsledek hospodaření ve 

schvalovacím řízení
421 - Zákonný rezervní fond

15 331 - Zaměstnanci 221 - Bankovní účty

16 221 - Bankovní účty 365 - Ostatní závazky ke společníkům

17 232 - Eskontní úvěry 221 - Bankovní účty

18 335 - Pohledávky za zaměstnanci 211 - Pokladna

19 311 - Odběratelé 112 - Materiál na skladě

20 221 - Bankovní účty 253 - Dlužné cenné papíry k obchodování

MD D

 
 



ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 10 
 
Počáteční rozvaha. 
 

Stavby (výrobní hala, administrativní 
budova) 3 500 000

Základní kapitál (aktiva celkem - pasiva 
mimo ZK) 5 605 000

Samostatné movité věci a soubory MV ( šicí 
stroje, osobní auto) 1 450 000

Závazky z obchodních vztahů (faktura za 
látky) 95 000

Materiál (látky, pomocný materiál) 435 000 Závazky k zaměstnancům 200 000
Nedokončená výroba a polotovary 
(nastříhaná látka ) 40 000

Závazky ze sociálního zabezpečení a 
zdravotního pojištění 95 000

Výrobky (košile) 360 000 Krátkodobé bankovní úvěry 500 000
Poskytnuté zálohy na zásoby (záloha 
dodavateli látek) 50 000
Pohledávky z obchodních vztahů (faktura 
košile) 480 000
Peníze 35 000
Účty v bankách 145 000

Aktiva celkem 6 495 000 Pasiva celkem 6 495 000

A                                   Počáteční rozvaha podniku k 1. 1. 200x v  Kč                             P

 
 
 
 
Rozvahové změny. 
 
2)

Přírůstek Úbytek Přírůstek Úbytek

a) Účty v bankách
Pohledávky z 
obchodních vztahů

b) Peníze (hotovost) Účty v bankách
c) Peníze (hotovost) Závazky k zaměstnancům

d) * Materiál
Závazky z obchodních 
vztahů

e) Účty v bankách

Závazky ze sociálního 
zabezpečení a zdravotního 
pojištění

f)
Krátkodobé bankovní 
úvěry

Závazky z obchodních 
vztahů

g)*
Pohledávky z 
obchodních vztahů Výrobky

h) Účty v bankách
Pohledávky z 
obchodních vztahů

i) Účty v bankách Krátkodobé bankovní úvěry

Změna rozvahové položky
Aktiva Pasiva

 
 
* Zjednodušeno 
 
 
 
 



Konečná rozvaha. 
 

Stavby (výrobní hala, administrativní 
budova)

3 500 000
Základní kapitál (aktiva celkem - pasiva 
mimo ZK)

5 605 000

Samostatné movité věci a soubory MV 
( šicí stroje, osobní auto)

1 450 000
Závazky z obchodních vztahů (faktura 
látky)

165 000

Materiál (látky, pomocný materiál) 585 000
Závazky ze sociálního zabezpečení a 
zdravotního pojištění

68 000

Nedokončená výroba (nastříhaná          
látka )

40 000 Krátkodobé bankovní úvěry 430 000

Výrobky ( košile) 130 000
Poskytnuté zálohy na zásoby (záloha 
dodavateli látek)

50 000

Pohledávky z obchodních vztahů 
(faktura košile) 

320 000

Peníze (hotovost) 85 000
Účty v bankách 108 000
Aktiva celkem 6 268 000 Pasiva celkem 6 268 000

A                                Konečná rozvaha podniku k 31. 12. 200x v  Kč                                 P

 
 
 
 
ŘEŠENÍ PŘÍKLADU Č. 11 
 
Účetní doklad

Příjmový pokladní doklad

Výdajový pokladní doklad
Vnitřní účetní doklad + Zápis z 
jednaní Valné hromady
Vnitřní účetní doklad + Výkaz o 
dokončených a odvedených 
výkonech

Výdajový pokladní doklad

Výpis z běžného účtu

Vnitřní účetní doklad + směnka

Výpis z běžného účtu

Výpis z běžného účtu
Výdajový pokladní doklad + 
příjemka

Výdajový pokladní doklad
Zaměstnanci byla z pokladny vyplacena záloha na nákup kancelářského materiálu 
(záloha na služební cestu)

Na bankovní účet byla připsána peněžní částka za prodej dluhopisů držených za účelem 
obchodování a zároveň ubyly prodané dluhopisy

Na bankovní účet byla připsána splátka základního kapitálu

Nakoupeno zboží v hotovosti, které bylo přijato na sklad

Během zpracovatelské operace byla nedokončená výroba přetvořena na výrobky

Výpis z běžného účtu Z bankovního účtu byla uhrazena přijatá faktura

Účetní případ

Faktura za provedené výkony podniku uhrazena v hotovosti

Nákup cenin v hotovosti
Proveden povinný příděl části výsledku hospodaření běžného účetního období do 
zákonného rezervního fondu

Vnitřní účetní doklad + Výpis z 
úvěrového účtu

Podnik pořídil stavbu, kterou profinancoval prostřednictvím dlouhodobého bankovního 
úvěru

V hotovosti zaplacena záloha na materiál

Z bankovního účtu byl uhrazen nákup akcií, které podnik nakoupil za účelem jejich 
dalšího prodeje na kapitálovém trhu

Odběratelé uhradili svou pohledávku pomocí směnky, kterou vydali

Výpis z běžného účtu Odběratelé zaplatili na bankovní účet zálohu na dodávku výrobků

Výpis z běžného účtu Společníci složili na bankovní účet půjčku poskytnutou podniku

 
 
 


